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Referat af Kontaktgruppemøde, Bernstorff Slotshave, 03.10.2006 

Deltagere: 
Henrik Glahn, Foreningen til Gentofte Kommunes Udvikling og Forskønnelse 
(FOCUS), stedfortræder for Gerda Rump Christensen 
Finn Holm-Jørgensen, Lokalhistorisk forening for Gentofte Kommune 
Ulrik Reeh, Danmarks Naturfredningsforenings Lokalkomite 
Søren Schächter, Fællesrådet for grundejerforeninger i Gentofte Kommune 
Freddy Svitring, Svenske Villa 
Cornelia Zibrandtsen, bruger repræsentant 
Bjørn Borgen Hasløv, bruger repræsentant 
Michael Hvidt, Foreningen Bernstorffs Parkens Venner, stedfortræder for Christian 
L. Bardenfleth 
Iben Holten, Foreningen Bernstorffs Parkens Venner 
Vibeke Knudsen, Dansk Kennelklub 
Ole Rosendahl, Sportsrideklubben 
Vibeke Hein, Beredskabsstyrelsens Center for Lederuddannelse 
Ole Philip, Gentofte Kommune 
Bjarne Nørgaard, Slots- og Ejendomsstyrelsen 
Tanguy Laviolette, Slots- og Ejendomsstyrelsen  
Malene Gronemann Giorgi, Slots- og Ejendomsstyrelsen 
Niels Mellergaard, Slots- og Ejendomsstyrelsen  
Kristina Witt Vejle, Slots- og Ejendomsstyrelsen, referent 
 
Ikke til stede:  
Erik Riis Svendsen, Friluftsrådet Kreds Storkøbenhavn Nord 
Helle Mazanti, Gentofte Kommune 
 
Dagsorden 
 

1. Velkomst og målsætninger for nedsættelse af en kontaktgruppe. 
2. Kommende projekter og tiltag i driften 
3. Oplistning af aktuelle emner, som ønskes behandlet i kontaktgruppens regi 
4. Drøftelse af det videre forløb 

 
 

1. Velkomst og målsætninger for nedsættelse af en kontaktgruppe 
Niels Mellergaard bød velkommen og orienterede om, at formålet med udviklings-
planen er at tilvejebringe et gennemarbejdet grundlag for det fortsatte arbejde med 
Bernstorff Slotshave. Udviklingsplanen er offentliggjort og for Bernstorffs ved-
kommende også fremlagt på et brugermøde med henblik på at få offentligheden i 
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dialog om planens indhold. Det er også med denne hensigt, at der er taget initiativ til 
dannelsen af kontaktgruppen. 
Målsætningen med kontaktgruppen er, som beskrevet i kommissoriet, at få interes-
senter og brugere af haven i tale og få en bedre dialog og en tættere kontakt til ha-
vens brugere. 
Der opfordres til, at foreningerne bag kontaktgruppens deltagere, lader disse deltage-
re køre i 2-årige valgperioder, så der opnås en god kontinuitet i gruppen. 
Ved årets start vil SES formidle planlagte projekter for haven til Kontaktgruppen. I 
den forbindelse modtages også gerne ideer og ønsker fra gruppens medlemmer til 
inspiration for arbejdet med projekter i haven. Det skal dog fastslås, at der ikke på 
disse møder vil blive truffet konkrete beslutninger, men alle holdninger, ideer og 
tilkendegivelser, der fremlægges vil blive taget i betragtning i forbindelse med fore-
stående projekter. 
 
SES forestår alle praktiske forhold omkring møderne og afholdelsen af disse. 
 
De fremmødte deltagere præsenterede sig. 
 
Bjørn Borgen Hasløv foreslog, at der også inviteres en person fra amtet til at deltage 
i gruppen, for at få repræsenteret myndigheden i forhold til fredningsbestemmelser-
ne. Ole Philip oplyste, at amtsfolkene forventes at forlade amtsgården d. 1.12., hvor-
efter kommunen vil overtage deres opgaver og arkiver. SES undersøger repræsenta-
tion nærmere. 
 
Ulrik Reeh forespurgte om, hvordan man har fundet frem til deltagerne fra hen-
holdsvis Foreningen Bernstorffs Parkens Venner og bruger repræsentanterne. Proce-
duren omkring de to møder, hvor deltagerne blev valgt blev forklaret. Cornelia 
Zibrandtsen og Bjørn Borgen Hasløv har modsat Iben Holten og Christian L Barden-
fleth ikke organiseret bagland, men blev valgt for deres holdninger til haven. 
 
 

2. Kommende projekter og tiltag i driften 
Bjarne Nørgaard præsenterede Bernstorff Slotshave og redegjorde for de budget-
mæssige rammer. Haven tildeles hvert år et budget fordelt med et beløb til havens 
standard drift, et beløb til ektraordinære ting som væltede træer, slid på belægning, 
vintertjeneste m.v., samt et beløb til projekter. Pt. er følgende projekter planlagt for 
året 2006: 
 
- indgangslåger til haven  
- fjernelse af vingevalnød på Kongeplænen 
- rosenstativer til rosenhaven 
- pærelysthus (afventer igangsættelse) 
- låger ved Avlsgården 
 
Bjarne Nørgaard orienterede endvidere om, at i der forbindelse med sidste udbud af 
havedriften, blev ændret i pleje standarden for nogle af græsarealerne. Der har været 
mange forskelligt rettede meninger om dette, og SES har foretaget enkelte justerin-
ger i forhold til tilbagemeldinger fra brugerne. 
 
Skovningen i haven gennemføres ud fra følgende prioritering: farlige træer (f.eks. 
træer med synlige svampeangreb og træer med store udhængende grenpartier udover 
befærdede arealer) skoves ved stier og kørebaner, skovning, der sikrer en fremadret-
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tet foryngelse samt beskadigede træer efter storme, herunder oprydning af væltede 
træer. Der skoves ca.150 kubikmeter i Bernstorff om året. 
 
Der blev orienteret om kommende indplantninger samt genplantning omkring Sva-
nedammen.  
Broen ved dammen er fjernet og nu overvejes der for og imod, om der skal etableres 
ny bro. Samlet projekt for området vil blive fremlagt for gruppen ligesom de plan-
lagte beplantningsprojekter generelt.  
SES vil gerne gøre nogle af stierne smallere, hvor dette er muligt, da der er generel 
utilfredshed med, at nogle stier er blevet for brede. 
 
Iben Holten pointerede, at hun mener, der er fjernet for meget underskov, og at det 
går ud over fuglelivet og vildtet.  
 
Bjørn Borgen Hasløv pointerede, at det er vigtigt at beskytte engarealet. 
 
Ulrik Reeh foreslog en tur rundt i haven på næste møde, så alle direkte kan se, hvad 
der tales om. Mange emner vil også med fordel kunne behandles i forbindelse med 
en rundtur i haven. Det besluttes snarligt at gennemføre en havevandring. 
 
Iben Holten forespurgte omkring planerne for græsningsfolde. Dette punkt vil blive 
drøftet på et af de kommende møder. 
 
Vibeke Knudsen berørte hundesagen, som hun mener skal tages op som noget af det 
første, da det tidligere afholdte brugermøde viste, at det er et fokuspunkt for mange. 
Det skal som det første præciseres, hvad kernen i hundeproblemet reelt er. Bjørn 
Borgen Hasløv mente, hundesagen er blæst alt for stort op, og at problemet ikke er 
så stort som det fremstår. Debatten skal alligevel være der, og emnet vil blive taget 
op på et af de førstkommende møder. 
 
Bjørn Borgen Hasløv fremhævede vigtigheden af hele tiden at have fredningsbe-
stemmelserne for øje i forbindelse med nye tiltag. 
 
Cornelia Zibrandtsen forespurgte omkring Kælkebakken. Kælkebakken er et projekt 
SES allerede har i støbeskeen. Emnet vil blive behandlet på et af de førstkommende 
møder. 
 

3. Oplistning af aktuelle emner, som ønskes behandlet i kontaktgruppens regi 
Deltagerne oplister en række emner, man ønsker at behandle på kommende Kon-
taktgruppemøder: 

o Svanedammen 
o Kælkebakken 
o Skovning / indplantning 
o Allé / Quinconse 
o Stivedligehold / stibredder 
o Fældning langs stier / trampestier 
o Græskvalitet 
o Arrangementspolitik 
o Beskyttede naturtyper 
o Fredningsbestemmelser 
o Kulturminder / jorddige 
o Vægtning af brugergrupper, børn/hunde 
o Affaldsspande / inventar 
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o ”Have-vandring” 
o Græsningsfolde 
o Avlsgården / thehuset 

 
4. Mødecyklus 
Inden efterårsskovningen starter vil SES afholde en havevandring, hvor emnerne 
skovning/indplantning, græskvaliteter, græsningsfolde og beskyttede naturtyper kan 
drøftes. Det vil blive fastsat en mødedato snarest.  
 
Endvidere skal der i løbet af efteråret afholdes et møde med bl.a. vægtning af bru-
gergrupper, kælkebakke og eventuelle græsningsfolde på dagsordenen. Her i op-
startsfasen vil der blive afholdt lidt flere møder end hvad det forventes generelt, hvor 
der planlægges afholdt to årlige ordinære møder i kontaktgruppen. 
 
Det bliver under dette punkt foreslået, at SES laver et kort resumé af publikumsun-
dersøgelsen, som herefter fremsendes til deltagerne. 
 
Udviklingsplan vil blive fremsendt til alle deltagere snarest. 


